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I. Bevezetés 

 
1. A sportkoncepció szükségessége 

 
Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Közgyűlése a 123/2006. (02.21.) Kgy. határozatával elfogadta a 
város 2006-2010 közötti időszakra vonatkozó sportkoncepcióját, amelynek az alapja „Helyzetelemzés 
Hódmezővásárhely Sportéletéről” című anyag volt. Az elmúlt években bekövetkezett változások szüksé-
gessé tették a sportkoncepció aktualizálását. 
 
A sportról szóló 2004. évi I. törvény 55. §-a meghatározza a helyi önkormányzatok sporttal kapcsolatos 
feladatait:  
- meghatározza a helyi sportfejlesztési koncepciót, és gondoskodik annak megvalósításáról; 
- a sportkoncepció célkitűzéseivel összhangban együttműködik a helyi sportszervezetekkel és sport-

szövetségekkel; 
- fenntartja és működteti a tulajdonát képező sportlétesítményeket; 
- megteremti az önkormányzati iskolai testnevelés és sporttevékenység gyakorlásának feltételeit; 
- a helyi önkormányzat biztosítja az önkormányzati iskolai sportkörök működéséhez szükséges feltéte-

leket. 
 
A helyi önkormányzatok a sporttal kapcsolatos feladataik ellátásához a költségvetési törvény szerint nem 
önálló normatív támogatásban részesülnek.  
 
A sportkoncepció célja:  
- az Önkormányzat a következő öt évre szabályozza a legfontosabb tennivalókat;  
- meghatározza a kötelezően és önként vállalt feladatok kereteit;  
- tájékoztassa a sportágazat résztvevőit az önkormányzat szerepvállalásának irányairól és mértékéről.  

 
Kistérségi központként Hódmezővásárhely fontos feladata, hogy a sportkultúrát is a kistérségi követel-
ményeknek megfelelően fejlessze. 
Sajnos az utóbbi évtizedekben bekövetkezett gazdasági-társadalmi változások miatt a sport jelentős vesz-
teségeket szenvedett, nem közpénzből történő támogatása számottevően csökkent. Az állami vállalatok, a 
szövetkezetek jelentős része tönkrement, átalakult, sporttámogató tevékenységük megszűnt. Az új cégek, 
a letelepedett multinacionális vállalatok nem mutatnak kellő hajlandóságot a sport helyi szinten történő 
támogatására. A kisebb vállalkozások legnagyobb része pedig még nem képes áldozni a sportra. Az átala-
kulás folyamata a mai napig nem zárult le, ezért országos és helyi szinten egyaránt átmeneti időszakát éli 
a sport. Ráadásul a sportegyesületek, sportszövetségek döntő többsége még nem értette meg, hogy a világ 
megváltozott, ma már nem elég csak elkölteni a támogató pénzét, manapság már várnak is a pénzükért 
cserébe valamit. Amíg a sportegyesületek ennek a követelménynek nem tudnak megfelelni, addig nem 
tudunk igazi szponzorációról beszélni, megmaradunk a támogató kifejezésnél.  
Ellentmondás, hogy amíg a versenysport-élsport területén kimagasló sikereket érnek el sportolóink, addig 
a társadalom, a lakosság széles rétege igen rossz egészségi állapotban van. Ezt egy jéghegy-effektusként 
is értékelhetjük, hiszen amíg az élsport állami támogatása folyamatosnak mondható, addig a szabadidő-
sport, az utánpótlás-nevelés és az iskolai testnevelés igen elhanyagolt. Sajnos a helyi önkormányzatok 
pedig saját erőből már nem tudják ezeket a fontos feladatokat finanszírozni. Az élsportban elért sikerekkel 
ideig-óráig még fenn tudjuk tartani a külső szemlélőben a Magyarország sportnemzet képzetet, de a sza-
badidősport, az utánpótlás és az iskolai sport leépülésével éveken belül az élsport is gödörbe kerülhet. 
Ennek a jelei már most kezdenek mutatkozni, elég csak a Pekingi Olimpiára gondolni. 
Természetesen az emberek szemléletváltozása is szükséges, hiszen egyre romló egészségi állapotunk 
/csökkenő élettartam, szív- és érrendszeri betegségek növekvő aránya, túlsúlyosok, szenvedélybetegek 
problémája/ ellenére is jócskán elmarad úgy a versenysportolók, mint az egészségükért mozgók aránya a 
nyugati országokétól, városokétól. Az EU országaiban nem ritka, hogy a lakosok 60-70%-a mozog, spor-
tol – ezzel szemben Vásárhelyen ez jó, ha eléri a 15-20 %-t. A szervezett keretek között sportolók aránya 
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még rosszabb, hiszen a lakosság mindössze 9-10 %-a tagja valamelyik helyi sportegyesületnek. A legol-
csóbb gyógyszer, pedig maga a sport.  
 

2. Hódmezővásárhely sportmúltja 
  
Hódmezővásárhely sportélete idén már 120 éves, hiszen 1888. március 31. napján alakult meg 50 fővel a 
Torna és Vívó Egylet.  Egyes források szerint az első sportegyesület, a Polgári Lövészegylet, még koráb-
ban, egészen pontosan 1869-ben létrejött. Ezt követték sora a többiek. A század végére rendszeres verse-
nyeztetésről számolhattak be a történetírók. A testkultúra mindig népszerű volt a fiatalok körében. Sok-
sok sportágat űztek Őseink, a város lakosság-arányát jócskán meghaladó sikerekkel. Bár sohasem voltak 
meg a szükséges anyagi, tárgyi, technikai feltételek, ennek ellenére a kezdetektől magas színvonalú sport-
élet folyt. Számos bajnokot, válogatott sportolót nevelt a város a különböző sportágakban, akik jó néhány 
nemzetközi versenyen öregbítették Hódmezővásárhely hírnevét. Atlétikától a vívásig, labdarúgástól, ko-
sárlabdázástól az úszásig, később a sakkozástól a kézilabdázásig, majd a küzdősportokban, technikai 
sportokban is szép sikereket értek el a vásárhelyiek. Ám sohasem lehetett volna a többségükből az, aki, ha 
nincsenek azok a lelkes, nagy szakmai tudású pedagógusok, edzők, akik a mostoha körülmények ellenére 
is kellő alapot teremtettek számukra. Számos neves sportoló született városunkban, olimpiákon, világ- és 
Európa bajnokságokon szerepeltek sikeresen, megszámlálhatatlan Magyar Bajnokságon szereztek érmet 
versenyzőink.  
Nem érdemtelenül kaptuk meg az elsők között a Nemzeti Sportváros címet, Vásárhely tényleg az. Szinte 
minden elképzelhető sportág szerepel a „kínálatban” – jelenleg 48 bejegyzett, működő sportegyesület van 
városunkban.  
     
   

II.  A sportkoncepció alapelvei 
 

1. Általános elvek 
 
- Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Közgyűlése a városi sportkoncepció megalkotása során – 

összhangban az Európai Sport Chartával – alapdokumentumként veszi figyelembe a Magyar Köztár-
saság Alkotmányát, az önkormányzatokról szóló 1990. évi LXV. törvényt, a közoktatásról szóló 
1993. évi LXXIX., illetve a sportról szóló 2004. évi I. törvényt. Ez utóbbi önálló fejezetben rendelke-
zik az állam és a helyi önkormányzatok sporttal kapcsolatos feladatairól.   

- A sport önszerveződésre épülő autonóm tevékenység, a kultúra része, szervesen kapcsolódik a társa-
dalom kulturális, gazdasági jelenségéhez.  

- A legmagasabb szintű testi és lelki egészséghez, a sportoláshoz, a rendszeres testedzéshez való jog az 
állampolgárok Alkotmány által biztosított alapvető joga.  

- A testnevelés és a sport jelentős szerepet tölt be az ifjúság erkölcsi-fizikai nevelésében, a személyiség 
formálásában – megkülönböztetett figyelmet kell élveznie.    

- A testnevelés és a sport részterületei – az iskolai testneveléstől a hivatásos sportig – egymással össze-
függő és kölcsönhatásban álló egészet képeznek, minden terület fejlesztése fontos.  

- A város sportja – a külterületeken élőket is beleértve - meg kell, hogy feleljen az Európai Unióban 
megszabott elvárásoknak, valamint a környezetvédelmi és a területfejlesztési kötelezettségeknek.  

  
2. Alapfeladatok, prioritások 

 
- Az Önkormányzat együttműködik a sporttal foglalkozó helyi, és külterületi szervezetekkel.  
- Az Önkormányzat a tulajdonát képező sportlétesítményeket fenntartja, működteti. A város költségve-

tési lehetőségeitől, valamint egyéb támogatási forrásaitól függően törekedni kell az önkormányzati 
sportlétesítmények, sportpályák fejlesztésére, újak építésére.  

- Az Önkormányzat biztosítja az Egészséges Vásárhely Program és ennek keretében a mindennapos 
testedzés működését. 

- Az Önkormányzat anyagi lehetőségei függvényében támogatja a városi, és külterületi sporttevékeny-
ségeket. A sporttevékenység részterületei között az önkormányzat az alábbi szempontokat emeli ki:  
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a. A lakosság egészségmegőrzése érdekében a sporttevékenységek középpontjába elsősorban 
az iskolai testnevelést, mint kötelezően ellátandó sportfeladatot –, valamint a szabadidőspor-
tot kell állítani. Meg kell teremtenie az iskolai testnevelés és sporttevékenység gyakorlásá-
nak a feltételeit. A szabadidősport fejlesztésével a lakosság széles rétegeit kell ösztönözni az 
egészséges életforma kialakítására. 

b. Figyelemmel az esélyegyenlőségre segíteni kell a fogyatékosok és a hátrányos helyzetű tár-
sadalmi csoportok sporttevékenységeit. 

c. A sportegyesületen belüli utánpótlás-nevelési tevékenység támogatása a kulcsfontosságú fel-
adatok közé kell, hogy tartozzon. Ezt a sporttörvény is a támogatásra javasolt területek közé 
sorolja, sőt az Európa Tanács által kiadott Európai Sport Charta is javasolja. 

d. A sportról szóló törvény a helyi önkormányzatok feladatai között konkrétan nem említi a 
versenysport-élsport támogatását, de nem is tiltja azt. A versenysport támogatásának, értéke-
lésének elveit, elismerését helyi szinten szükséges meghatározni. A versenysport eredményei 
pozitív hatásokat jelenthetnek városunk számára a városmarketing területén, az országos 
versenyeken elért sikerek növelhetik a városunkban élő emberek azonosságtudatát, kötődését 
lakóhelyükhöz, s pozitív húzóhatást jelenthetnek az iskolai testnevelés, a diáksport, az után-
pótlás-nevelés, és a szabadidősport számára. 

- A város kulturális életének, a lakosok szórakozási lehetőségeinek és a sport „idegenforgalmának” 
bővítését segítheti, ha Hódmezővásárhely egyedi, reprezentatív, jelentős érdeklődésre számot tartó, 
országos sportesemények rendezését vállalja.  

- Városunk társadalmi, gazdasági életének további fejlesztése érdekében az önkormányzatnak töreked-
nie kell a kistérségi, valamint más városokkal való sportkapcsolat kialakítására, nemzetközi sport-
kapcsolatokban való részvételre, a testvérvárosi kapcsolatok adta lehetőségek minél jobb kihasználá-
sára.  

- Városunk sportéletének működése érdekében az Önkormányzat illetékességi területén biztosítja az 
alábbi feladatok ellátását is: gyógytestnevelés, sportorvosi ellátás, városi sportrendezvények lebonyo-
lítása, Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetség működése, Városi Sportnap megrendezése, Sportmú-
zeum létrehozása. 

 
 

III. Hódmezővásárhely sportéletének területei 
 

1. Oktatási intézmények sportja 
 
A rendszeres sportolás iránti igényt, mint az egészséges életmód, és a szabadidő eltöltésének fontos részét 
a nevelési, oktatási intézményekben kell megalapozni. Az Önkormányzat fő feladata, hogy az oktatási 
intézményekben biztosítsa a létesítmények (tornaterem, szabadtéri pályák), és tárgyi feltételek (felszerelé-
sek) meglétét, folyamatos javítását, bővítését. A tanuló ifjúság egészségi, erőnléti állapota a jövő társa-
dalmának egyik meghatározó tényezője, az iskolai testnevelés széleskörű sportpedagógiai kihasználása 
kiemelt cél és feladat. Csak ez képezheti az alapot, melyre a sporttevékenység többi területe, így a szabad-
idős sportolás, az utánpótlás-nevelés, majd a versenysport és az élsport épülhet.  
Természetesen nagyon fontosak a személyi feltételek is, ezért az önkormányzati fenntartású oktatási in-
tézményekben az összes testnevelő tanári státusz egyetemet-főiskolát végzett szakemberekkel van betölt-
ve. Az iskola igazgatója felelős a megfelelő szakember alkalmazásáért, a testnevelési órák szakszerű, 
pontos megtartásáért, ill. a mindennapos testedzés programjának betartásáért.  Figyelemmel kíséri a pá-
lyázati lehetőségeket, felelős a sportcélokra kapott támogatás célzott felhasználásáért.   
Az önkormányzati fenntartású oktatási intézmények 2005. szeptember elsejétől az országban egyedülálló 
lehetőséghez jutottak, hiszen a Közgyűlés 2005. augusztus 18. napján elfogadta a mindennapos testedzés 
bevezetéséről szóló határozatot.  Az általános iskola alsó tagozatán 5, a felsőn és a középiskolákban 4 
testnevelés óra lett. Minden tanuló plusz 2 órát kapott: az egyiket az uszodában töltik a gyerekek, a másik 
az iskola „sportprofiljának megfelelő” speciális program, úgynevezett örömszerző óra. Ki kell emelni az 
úszás fontosságát, egészségre gyakorolt hatását. Különösen jó lehetőség a külterületeken élőknek. Valam-
ennyi 3. évfolyamos tanuló számára bevezetésre került a képességfejlesztő vívásoktatás, mely 2008. janu-
árja óta működik. A 2008/09. évi tanév kezdetétől ez a lehetőség a 4. évfolyamos diákok számára is adott. 
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Az Önkormányzat biztosítja a plusz tanári státuszok mellett az ingyenes uszodai belépőket, és a gyerekek 
busszal való szállítását is. Kiemelendő a Corvin Szakközépiskola programja, miszerint a 4. testnevelés-
órát a tanulók különböző sportegyesületek foglalkozásain tölthetik sportkönyves rendszer alapján. 
 
Nagyon fontos előrelépés, hogy a 2008/09-es tanévtől kezdődően az egykori Eötvös Szakközépiskolában 
kézilabda és labdarúgó sportosztály indul felmenő rendszerben. Az ide felvételt nyert tanulók heti 16 óra 
edzésidőt tölthetnek választott sportáguk elsajátításával, úgy, hogy emellett megkapják a szükséges tan-
anyagot is. Az iskola, a fenntartó Önkormányzat és a két érintett sportegyesület (HFC és ASA-Consolis 
HNKC SE) között megállapodás született, melynek értelmében a heti délelőtti 6-6 edzésórát a fenntartó, 
míg a heti délutáni 10-10 edzésórát az egyesületek finanszírozzák. A sportosztály beindításához elenged-
hetetlen volt az Eötvös új sportcsarnokának és a Városi Stadionban épült műfüves pályának az átadása. 
     
Hódmezővásárhelyen 5 önkormányzati (Aranyossy Ágoston Általános Iskola, Klauzál Gábor Általános 
Iskola, Liszt Ferenc Ének-zenei Általános Iskola, , Szent István Általános Iskola és Varga Tamás Általá-
nos Iskola), valamint 2 egyházi általános iskola van (Kertvárosi Katolikus Általános Iskola és Szőnyi 
Benjámin Református Általános Iskola). További 2 általános iskola egyben középiskola is: a Németh 
László Gimnázium és Általános Iskola, valamint az egyházi Bethlen Gábor Református Gimnázium. Ala-
pítványi működtetésű a Táltos Általános Iskola sajátos nevelési igényű tanulókkal. A Kozmutza Flóra 
Általános Iskola megyei fenntartású intézmény. 
A középfokú oktatási intézmények megszűntek, létrejött a Hódmezővásárhelyi Integrált Szakképző Köz-
pont Szakiskola és Szakközépiskola, amely a 2008/09-es tanévtől kezdődően egy székhely- és három tag-
intézménnyel fog működni. 
Fenti iskolák közül 2 speciális tantervű oktatási intézmény működik a városban: az Aranyossy Ágoston 
Általános Iskola, és a Kozmutza Flóra Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola, Diák- és Gyermekotthon.  
Összességében tehát 12 iskola van. Az iskolák össz-tanulólétszáma a 2007/2008-as tanévben: 7684 fő az 
egyházi fenntartású intézményekkel együtt.  
Az iskolákban 298 osztály van.  
A testnevelők végzettsége alapján elmondható, hogy mindenki rendelkezik felsőfokú képesítéssel, 50-50 
százalékra tehető az egyetemi diplomák aránya a főiskolaihoz képest. Szerencsés, hogy a testnevelők túl-
nyomó többsége rendelkezik valamilyen sportmúlttal, azonban az elgondolkodtató, hogy aktívan már nem 
ennyire sokan sportolnak. 
 

a. Tanórai testnevelés 
 
- Létesítményhelyzet: Valamilyen szinten mindenütt megoldott úgy a tornatermi, mint a szabadtéri 

foglalkozás. Sajnos a termek mérete a legtöbb helyen kicsi, a szabadtéri pályák egy része elavult, bal-
esetveszélyes. Természetesen nem mindegy, hogy mekkora osztály, ill. tanuló létszámot kell kiszol-
gálni. 

 Jó: Eötvös, Németh (Ormos E. u. és Árpád u.), Klauzál, Aranyossy, Táltos 
 Elfogadható: Liszt, Klauzál Nádor u., Gregus, Kertvárosi 
 Szűkös: Varga, Szent István, Corvin, Kalmár, Bethlen 
 Nem megfelelő: Szőnyi, Kozmutza 
- Felszereltség: valamennyi oktatási intézményben alapszinten megfelelő, de nagyon sok helyen az 

eszközök régiek, elavultak. Évenkénti állapotfelmérés után folyamatosan bővítendő, javítandó. 
- Személyi feltételek: jól megoldott, az összes testnevelő egyetemi vagy főiskolai diplomával rendel-

kezik, sokuknak úszóoktatói végzettsége is van, ami elengedhetetlen a mindennapos testedzés úszó-
programjának magas szintű teljesítéséhez. A tanárok törekszenek a testnevelés órákon a minél széle-
sebb alapokon nyugvó alapképzés biztosítására, több sportág alapszintű megismertetésére, a sport-
mozgások megszerettetésére. 

 
b. Tanórán kívüli diáksport 

 
A diáksport célja: az iskola tanulói számára a rendszeres testmozgás lehetőségének megteremtése, az in-
tézmény hírnevének és tekintélyének növelése, a tanulók iskolájukhoz való ragaszkodásának segítése. A 
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diáksportban ugyanakkor nemcsak a nagy eredményeken vagy a versenyzők magas színvonalú szereplé-
sén van a hangsúly, hanem a szabadidő- és tömegsport megfelelő működésén is.   
A város oktatási intézményei délután általában 16 óráig használják tornatermüket, szabadtéri pályáikat. A 
délutáni, tanórán kívüli diáksport-tevékenység középiskoláinkban átlagosan alig 3-6 óra hetente, az álta-
lános iskolákban több, heti 6-10 óra. 
A legeredményesebb délutáni munka a Németh László Gimnáziumba, a Szent István, a Liszt Ferenc és a 
Kertvárosi Katolikus Általános Iskolában folyik, amit bizonyítanak a diáksport versenyeken elért ered-
mények is. A versenyeket a Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetség rendezi: több hónapos bajnokság 
van labdarúgásban és fiú kosárlabdában, rövidebb kézilabdában. Több egynapos torna: női kosár, sulipóló 
sportágakban. Egynapos egyéni versenyek: atlétika, mezei futóverseny, aquatlon, úszás, játékos sportver-
seny, asztalitenisz, lövészet, sakk. 
Az elmúlt években egyre több regionális és országos sikert érnek el városunk tanulói, ami a jó szakmai 
felkészítés mellett a mindennapos testedzés többlet testnevelésóráinak tudható be. Az utóbbi időszakban 
volt korosztályos kosárlabda, vízilabda, labdarúgó országos bajnokcsapatunk, számtalan egyéni sportág-
ban is sikerült országos első, második és harmadik helyezést elérni. 
A szakmai munka minőségét garantálja az is, hogy az egyesületek és az iskolák megállapodást kötnek 
egymással, amire különösen jó példa a Németh – Kosársuli vagy a Kertvárosi – HFC együttműködés, de 
szerepet vállal az iskolai sportban pl. a Hódiák SE, a Tenisz Club és a Honvéd Bercsényi SE is. 
 
A tanórai és a tanórán kívüli testnevelés feladatai: 
- A mindennapos testedzés programjának hosszú távú biztosítása, mert csak így lesz igazi eredménye. 
- Az uszodai foglalkozások jobb megszervezése szükséges, hogy többet lehessenek a vízben. 
- Folyamatos orvosi, egészségügyi felmérések végzése szükséges (minden ősszel és tavasszal), el kell 

készíteni a web-es felületű mérési szoftvert (fejlesztés alatt áll), amely az adatvédelmi törvénynek 
megfelelően és kidolgozott pontérték táblázat alapján működik, jelzi a szélsőséges értékeket, vala-
mint az egyik legfontosabb része, hogy mind a gyermek, mind a szülő, mind a védőnő-iskolaorvos, 
mind a testnevelő végig tudja követni a tanuló fejlődését, fizikai-egészségügyi állapotát.  

- Az új tanárok felvételénél (amennyiben két, vagy több egyformán alkalmas jelölt között kell dönteni) 
lehetőség szerint törekedni kell arra, hogy helyi születésű, ill. Hódmezővásárhelyen sportoló tanáro-
kat foglalkoztasson a város. Törekedni kell, hogy fiatal, edzőként is dolgozó, sportága iránt elkötele-
zett szakember legyen a kiválasztott.  

- A délutáni, tanórán kívüli diáksport tevékenységben jócskán vannak lehetőségek. Segítséget kell kér-
ni a sportegyesületektől. Természetesen a sportágválasztást a terem, vagy sportudvar adottságai, ill. a 
testnevelők irányultsága határozza meg. Minden iskola törekedjen, hogy egy, vagy több sportklub 
bázisintézménye legyen. 

- Létesítmények – a korábban értékeltek szerint. Az Önkormányzatnak ki kell dolgozni egy tervezetet, 
mely tartalmazza mindezek anyagi vonzatát, és a megvalósíthatás határidejét. Új tornateremre lenne 
szüksége a Szent István, a Varga, a Corvin, a Kalmár, a Szőnyi, a Bethlen és a Kozmutza Iskoláknak. 
Felújításra szorul a Gregus, a Klauzál Nádor utca és a Liszt Iskolák tornaterme. 

- Meg kell oldani valamennyi oktatási intézmény szabadtéri pályáinak folyamatos felújítását. 
- Az iskolák felszereltségét - valamennyi oktatási intézményben évenkénti állapotfelmérés után – fo-

lyamatosan bővíteni, javítani kell. Folyamatos karbantartás szükséges a tornatermeknél is. 
- Diáksport – a Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetségnek juttatott megemelt támogatásból jelentős 

mértékben támogatni kell a sok délutáni sportfoglalkozáson sok gyereket megmozgató, és országos 
szinten is jól szereplő iskolákat. Át kell vállalni a területi és országos versenyekre eljutó iskolák rész-
vételi költségeit (ennek megvalósítására olykor van lehetőség, olykor nincs). Meg kell oldani a ver-
senyeken részt vevő tanárok túlóra és versenybírói díjának kifizetését. 

- Fontos feladat az ingyenes óvodai úszásoktatás kibővítése (évente 20 alkalom a nagycsoportos óvo-
dások számára). 

- Az intézmények (akár a sportegyesületekkel közösen) szervezzenek minél több nyári sporttábort.  
 
 
 
 



 8

 
c.  Diáksport versenyek, Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetség 

  
Az 1993-ban alakult Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetség szervezi és bonyolítja le a helyi diáksport 
versenyeket. Több mint 10 sportágban, 6 korcsoportban avatnak bajnokot. A legjobbak kvalifikálják ma-
gukat a megyei, a regionális és az országos döntőkre.  
A Szövetség feladata a helyi versenyeken a díjazás biztosítása (érem, oklevél, serleg), a sportorvos, a bí-
rók, játékvezetők finanszírozása. Míg a megyei és országos versenyekre az utaztatásban jelentkezik nagy 
költség, ezt nem is minden esetben tudja a Szövetség biztosítani, így be kell vonni az érintett iskolákat is.  
Éppen az utazási költségek minimalizálása végett a Szövetség egyre több megyei, regionális és országos 
döntő szervezését és lebonyolítását vállalja, hiszen így nem kell a vásárhelyi csapatokat, sportolókat utaz-
tatni. 
Városi szinten a 2007/08-as tanévben mintegy 3500-4000 diák vett részt, közülük sokan jutottak el me-
gyei, sőt országos döntőkre. A magas részvétel azt bizonyítja, hogy a diáksport működőképességét meg 
kell őrizni, hiszen itt a sportegyesületben nem sportoló gyerek is képest sikerélményt elérni, ezáltal köny-
nyebben megkedveli a sportot, így közelebb kerülhetünk alapvető célunkhoz: egy egészségesebb nemze-
dék felneveléséhez. 

 
A diáksport legfontosabb feladatai: 
- Megvalósult célkitűzés, hogy a Hódmezővásárhelyi Diáksport Szövetség munkájában hatékonyan 

vállaljon szerepet a mindenkori sportreferens. 
- A felmenő rendszerű diáksport versenyek lebonyolítása a sportegyesületek segítségével történjen. 

Sok, egynapos tömegsportjellegű rendezvényre van szükség (pl. street-ball, foci, mezei futás, terem-
atlétika, atlétikai csapatversenyek, úszás, váltóversenyek stb.). 

- A diáksportra szánt összeg növelése, de nemcsak a szervezet, hanem elsősorban a területi-, és orszá-
gos szinten  jól szereplő iskolák részére. 

- Törekedni kell a létesítményhelyzetnek megfelelően sok megyei- és országos diákolimpiai döntő 
megrendezésére (egyre több megyei, országos versenyt rendezünk, fontos a létesítmények folyamatos 
felújítása, újak létesítése, megfelelő szálláskapacitás biztosítása). 

- Városi atlétikai és úszó versenyeken, ill. a játékos sportversenyeken az épek és a fogyatékkal élők 
külön futamokban történő együtt versenyeztetése. 

 
d.  Iskolai gyógytestnevelés 

 
A rendszer az Aranyossy Ágoston Óvoda, Általános Iskola, Egységes Gyógypedagógiai Módszertani In-
tézet és Nevelési Tanácsadó irányítása, szervezése mellett rendkívül jól működik. Az iskolaorvosok és 
védőnők az év eleji vizsgálatokon meghatározzák, hogy a tanuló gyógytestnevelésre, könnyített testneve-
lésre, vagy normál testnevelésre alkalmas. Elsősorban mozgásszervi elváltozások (gerinc és lúdtalp) mi-
att. A tanévkezdés után minden általános iskolában – a pedagógusok aktív közreműködésével – elvégzik 
az 1. osztályosok szűrővizsgálatát, valamint a 4. és 7. osztályosok kontroll vizsgálatát. Az elmúlt tanév-
ben több mint 3000 vizsgálat történt.  
A 2007/2008-as tanévben 138 általános iskolai tanuló és 78 középiskolás járt gyógytestnevelésre. Ezek a 
gyerekek hetente 2 gyógytestnevelés órán és 1 uszodai foglalkozáson vettek részt. 8 fő gyógytestnevelő 
végzettséggel rendelkező tanár foglalkozik a gyerekekkel. Az általános iskolások saját iskolájukban ve-
hetnek részt a foglalkozásokon, a középiskoláknál 2-3 helyre összevontan tartják az órákat. Az uszodába 
minden gyógytestnevelő saját maga viszi a csoportját.  
 
A gyógytestnevelés feladatai: 
- A szűrést korábban, már óvodás korban el kell kezdeni. A mindennapos testedzés megtartásával a 

minden tanuló számára biztosított heti úszás is sokat fog segíteni, hogy 10-14 korban ne alakuljon ki 
mozgásszervi elváltozás. Így csak fele, harmada annyi gyerek szorulna iskolai gyógytestnevelésre. 

- Szűrések kiterjesztése más betegségcsoportokra is. 
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2.  Szabadidősport 
 
A szabadidősport nem eredményorientált, főként kedvtelésből, az egészség megőrzéséért, a szabadidő 
hasznos eltöltéseként, folyamatosan végzett sporttevékenység, testedzés. Az egészségmegőrzésben meg-
határozó szerepet tölthet be, mely a munkaképesség megtartásán és javításán kívül az önmegvalósítás, a 
szórakozás, a közösségi tevékenység egyik fontos eszköze. Ezért a lakosság széles rétege számára kell 
biztosítani az alapvető sportolási és rekreációs lehetőségeket.   
 
Számos szabadidősporttal foglalkozó egyesület kínálatából lehet választani: 
- Amatőr Kispályás Futball Liga (tavaszi-, őszi- és téli bajnokság is van) 
- Amatőr városi kosárlabda bajnokság, és street-ball rendezvények (Kosársuli) 
- Honvéd Bercsényi SE (Tömegsport szinten: labdarúgás, férfi kézilabda, futás, küzdősportok, kerék-

pár szerepel kínálatukban. Ezen kívül lehet teniszezni, paint-ball-ozni kosarazni, kondizni, tornázni 
is.) 

- Extra  SE (gördülő sportok - görkorcsolya, gördeszka, bmx) 
- Téry Ödön Turisztika-, Szabadidő SE (Hódbakancsos szakosztály) - gyalogos túrákon vesznek részt. 
- Dobó Ferenc Horgászegyesület (horgászat, egészséges életmód, sport-turizmus)   
- László István Sporthorgász Egyesület 
- Hódmezővásárhelyi Senior Úszó-Vízilabda Club  
- Hódmezővásárhelyi Kézilabda Egyesület  
- Futó, tájékozódási futó tömegsport rendezvények – egyesületi szervezésben (Tájfutó Club, HBSE) 
- Nem egyesületi, szervezett keretek között (rengetegen úsznak, futnak, teniszeznek az egészségükért, 

de népszerűek a konditermek, valamint az aerobik-, és asszonytorna órák is)   
  
Összességében elmondható, hogy a szabadidősport városunkban széles kínálattal bír, de sajnos a lakosság 
nagyon kis hányada sportol az egészségéért. 
  
A szabadidősport legfontosabb feladatai: 
 
Támogatni kell ezeket a sporttevékenységeket, mert egyrészt rendkívül fontosak az egészségmegőrzés, 
rekreáció terén, másrészt a Sporttörvény is deklarálja ezt. Mindent el kell követni a létszám további növe-
léséért.  
- Az Önkormányzatnak minden lehetséges módon törekednie kell a szabadidősport, a különböző prog-

ramok, lehetőségek népszerűsítésére. 
- Létesítményeket kell biztosítani. Az elmúlt években a helyzet nagymértékben javult, hiszen átadásra 

kerül az uszoda, a stadionban egy kisméretű műfüves pálya, majd a Hódtói Sportcentrum, 2008-ban a 
Damjanich utcai műfüves pálya, a nagyméretű műfüves pálya és az új sportcsarnok. Fontos lenne a 
Városi Stadionban a futópálya műanyag borítással való ellátása, illetve egy fallabda- és tekepálya 
építése. A futás szerelmeseinek nagyon fontos lenne egy – a stadionon kívüli – korszerű futópálya ki-
alakítása, mely a terepfutás kedvelőinek biztosítana sportolási lehetőséget. Egy ilyen pálya kialakítá-
sának előkészítése már megkezdődött a Hódmezővásárhelyi Tigrisek Utánpótlás Sportközalapítvány 
és az EVP támogatásával. A szabadidős kerékpározók számára szükséges lenne minél több kerékpár-
út építése és kialakítása, a meglévők folyamatos karbantartása. 

- Fontos, hogy a lakótelepek övezetében mindenhol legyen foci és kosárlabda pálya. 
- A város tornatermeinek meghosszabbított nyitvatartása, sokan estig dolgoznak és csak este 8 után van 

lehetőségük kibérelni a létesítményeket.  
- A Városi Fürdőben a lakosság által igénybe vehető délutáni pályá/ka/t továbbra is az igényeknek 

megfelelően biztosítani. Családi sportnapok rendezése, egészség ellenőrző és megtartó programokkal. 
A strandröplabda és strandkézilabda pályák folyamatos bővítése, esetleg minigolf-pálya létesítése, al-
ternatív sportolási lehetőségek biztosítása. 

- Télen a műjégpálya felállítása nagy sikerű, ezt évről-évre biztosítani kell.  
- A nagy létszámú kispályás labdarúgó és kosárlabda bajnokságok támogatása a szervezési feladatok 

ellátásában. 
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- Sportlétesítmények, közterületek ingyenes, vagy kedvezményes biztosítása egy adott szabadidősport-
eseményre, programra. A rendezvények meghirdetésében, média kampányában segítség. 

- Pályázat vagy kérelem alapján történő közvetlen pénzbeli támogatás egy adott szabadidősport-
esemény, program megvalósulására. Az Önkormányzat a támogatás módját a „Sportfinanszírozási 
rendszer” keretein belül határozza meg. 

- Sok-sok hétvégi egynapos szabadidősport eseményre van szükség. Tömegsport jellegű úszóverse-
nyek, utcai futó-, kerékpár versenyek, családi sportnapokat olcsón, nagy tömegeket megmozgatva le-
hetne rendezni. Foci, utcai kosár, gyalogtúrák, futóversenyek, duatlon, kerékpár túrák, természetjáró 
programok, teniszversenyek, extrém sportok.  

  
3. Utánpótlás-nevelés 

 
Hódmezővásárhely sportéletének egyik, ha nem a legfontosabb szelete, a diáksporthoz és a szabadidő-
sporthoz hasonlóan kiemelt szerepet kell, hogy kapjon. A sport különböző szegmensei között igen hal-
vány határvonal van, ez is gyakran összemosódik, így nehéz különbséget tenni utánpótlás-nevelő, ver-
senysport, szabadidősport és diáksport egyesületek között. Ez nem is nagyon lehetséges, de a legtöbb 
egyesületnek, azért megvan a maga elsődleges profilja.  
Az utánpótlás-nevelés a leghálátlanabb feladat, hiszen a rivaldafényen kívül esik, ritkán összpontosul rá a 
figyelem, ráadásul a sportolók kinevelése után szétkapkodják őket a nagy és tehetős egyesületek.  
Városunkban jelenleg 2130 fő 18 éven aluli fiatal sportol szervezett keretek között. Ez az összes sportoló 
kevéssel több, mint 50 %-a.  
A legfontosabb cél a sportolói létszám növelése kell, hogy legyen. Ez több pillér folyamatos erősítésével, 
fejlesztésével valósítható meg: 
- A létesítmények folyamatos fejlesztésével, bővítésével (az atlétikai pálya kivételével többé kevésbé 

megoldott). 
- Az iskolai és diáksport erősítésével (a sportegyesületek innen tudnak a leginkább meríteni utánpótlá-

suk számára) 
- A versenysport megfelelő támogatásával (közvetlen példaképek nélkül nagyon nehéz célt kitűzni a 

fiatalok elé) 
 

Az utánpótlás-korú sportolók számának növekedésével közelebb kerülünk a legfontosabb célunkhoz, egy 
egészségesebb, sportosabb, munkaképesebb ifjúság felneveléséhez. 

 
4. Versenysport 

 
A sportról szóló törvény a helyi önkormányzatok feladatai között nem említi a versenysport támogatását, 
a támogatásra javasolt területek között szerepel viszont az utánpótlás nevelés támogatása. 
Az utánpótlás nevelés kiemelését a sporttörvény ajánlása mellett indokolja, hogy a tehetséges fiatalok 
számára biztosítani kell a megfelelő szintű képességfejlesztés lehetőségét. Ezt az elvet az Európa Tanács 
által kiadott Európai Sport Charta is konkrétan megfogalmazza. 
Azt azonban el kell ismerni, hogy minőségi versenysport nélkül nemigen van utánpótlás sport sem. Rá-
adásul a versenysport eredményei pozitív hatásokat jelentenek városunk számára városmarketing, város-
imázs, társadalmi kapcsolatok területén, az országos és a nemzetközi versenyeken elért sikerek növelik a 
városunkban élő emberek azonosságtudatát, kötődését lakóhelyükhöz és pozitív húzóhatást jelentenek az 
iskolai testnevelés, a diáksport, az utánpótlás-nevelés és a szabadidősport számára. 
 
A helyi sportegyesületek versenyzőiről, csapatairól, összességében a sportegyesületekről elmondható, 
hogy  
- rendkívül sikeresek, sok hasznot hoznak a város megítélése szempontjából, 
- igen szűkös költségvetéssel dolgoznak, létfontosságú számukra az önkormányzati támogatás, 
- nagyon kevés egyesületnek van jelentős szponzori háttere, 
- viszonylag szép bevételt érnek el tagdíjból, viszont kevés pénzt szereznek különböző pályázati forrá-

sokból és a SZJA 1 %-ból, 
- hiányoznak a főállású – profi – sportvezetők (nem tudják őket megfizetni), 
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- versenyzési lehetőségük biztosított, 
- nagyon kevés egyesületnek van számottevő vagyona, 
- nagyon kevés egyesületnek van honlapja, 
- a legtöbb helyen nem megoldott a megfelelő mennyiségű és minőségű szakemberek finanszírozásá-

nak kérdése 
 

5. Sajátos nevelési igényű tanulók és fogyatékkal élők sportja 
 

A 2000. évi CXLV Sporttörvény meghatározást ad arra, hogy ki tekinthető fogyatékosnak, és a települési 
önkormányzat önként vállalt feladatai közt fogalmazza meg a fogyatékosok sportjának támogatását. Vá-
rosunkban 3 intézmény tanulói, lakói tartoznak ide: 

 
a. Aranyossy Ágoston Általános Iskola 

Az intézményben sajátos nevelési igényű, enyhe fokban értelmi fogyatékos és más fogyatékkal élő tanu-
lók oktatása folyik 1-8. évfolyamon. Az iskolában dolgozó pedagógusok speciális nevelési programokat 
is alkalmaznak, úszás-, lovas-terápiát.  
Telephelyükön van ugyan tornaszoba, és szabadtéri sportpálya – de kicsi, korszerűtlen. 
Sporttevékenységük: atlétika, úszás, kispályás labdarúgás, alsós ügyességi váltók, asztalitenisz, terápiás 
lovaglás. A megyei- és országos versenyeken minden évben a legjobbak közt vannak – atlétikában, aszta-
liteniszben és lovaglásban országos szinten is. 

  
b. Kozmutza Flóra Óvoda, Általános Iskola, Szakiskola Diák- és Gyermekotthon 

  
 Az intézményben sajátos nevelési igényű, középsúlyos fokban értelmi fogyatékos és más fogyatékkal élő 
gyerekek oktatása folyik. A 2 fő testnevelő tanár, és 2 fő konduktor-tanító habilitációs, terápiás mozgás-
fejlesztést is végez.  Itt is alkalmazzák az úszás-, és lovas-terápiát.  
Tornatermük nincs, csak egy kis tornaszoba. Egy szabadtéri aszfaltozott sportpályájuk van. 
Sporttevékenységük: atlétika, úszás, kispályás labdarúgás, alsós ügyességi váltók, asztalitenisz, terápiás 
lovaglás. A Magyar Speciális Olimpiai Szövetség versenyein szép eredményeket érnek el.   

  
c.   Szivárvány Szakosított Szociális Otthon – Szivárvány SE 

 
2001-ben önálló, közhasznú civil szervezetet hoztak létre az Otthon lakóinak sportolására. Az otthon jel-
legéből adódóan valamennyien 18 év fölöttiek.  
Egy 14,5 x 9,5 m-es, felújított tornateremmel rendelkeznek, melynek mindössze egy hibája van: a bőví-
téskor középen bennmaradtak a tartó oszlopok, melyek megnehezítik a tornaterem teljes igénybevételét.  
Rendelkeznek még egy szabadtéri foci/kézilabda pálya. Emellett használhatják – térítésmentesen az uszo-
dát, a stadiont, és a teniszpályákat is. 
Számtalan versenyen indulnak, szép sikerekkel: férfi labdarúgás, női kézilabda, kosárlabda, kerékpározás, 
mozgásélmény, atlétika, úszás, asztalitenisz, tollaslabda, tenisz.  

      
A sajátos nevelési igényű tanulók és a fogyatékkal élők sportjának legfontosabb feladatai: 
- Az ép társaikkal különböző okok miatt együtt nem nevelhető gyerekeket fejlesztő iskolák egyik leg-

fontosabb célkitűzése a tanulók felkészítése a minél eredményesebb társadalmi integrációra. Ennek 
egy hatékony eszköze a közös sportolás, mozgástevékenység - ez fontos tényezője egy város sport-
életének is. Minden támogatást meg kell adni nekik és felkészítőiknek, hiszen nagyszerű lehetőség 
számukra a sport által szerzett pozitív élmények sora.  

- A Kozmutza fenntartójának minél előbb meg kell oldania a tornaterem biztosítását, esetlegesen ön-
kormányzati szerepvállalással.  

- az önkormányzati sporttámogatás egy elkülönített részével közvetlenül támogatni sporttevékenysé-
güket  

- a Kozmutza F. Iskola úszásfoglalkozásainak térítésmentes biztosítása 
- be kell vonni a sportegyesületeket a versenyekre való felkészítésükbe, versenyeik megrendezésébe  
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- meg kell szervezni a látványsportágak (kézilabda, kosárlabda, labdarúgás, vízilabda) mérkőzéseire 
való térítésmentes lejutásukat  

- a városi atlétikai, és úszó versenyeken, ill. a játékos sportversenyeken a fogyatékkal élők együtt ver-
senyeztetése (csak külön futamokban) 

- valamennyi városi sportlétesítmény, tornaterem akadálymentesítését meg kell oldani (az újonnan 
épült létesítmények akadálymentesek) 

 
6. Sportegyesületek bemutatása 

 
Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Önkormányzata 48 db az Önkormányzathoz bejelentkezett, ott 
nyilvántartásba vett, azzal kapcsolatban álló sportegyesületet tart számon. A sportegyesületek a sportágak 
igen színes palettáját kínálják a városunkban sportolni vágyók számára, hiszen mind a tömegsport (sza-
badidős és rekreációs sport), mind a versenysport számos sportolási alternatívával rendelkezik.  

 
1. ASA-Consolis Hódmezővásárhelyi Női Kézilabda Club SE: évek óta meghatározó egyesülete a vi-

lág egyik legerősebb női kézilabda bajnokságának. A felnőtt csapat jelenleg a Debrecen mögött 
Kelet-Magyarország második legjobb gárdája.  
Az egyesület gyémánt fokozatú főtámogatójának képviselője, Mihucz Tibor a társadalmi elnök. 
Az egyesület operatív működését Polgárné Asztalos Judit gazdasági vezető és Mucsi Tamás ügy-
vezető koordinálják.  
A megújult vezetőségnek köszönhetően az egyesület életében szemléletváltás következett be. Az 
egyre hatékonyabb és jobb kapcsolat az iskolákkal garanciát jelenthet az utánpótlás-nevelés fejlő-
désére. A 2008/09. évi tanévtől sportosztály indítását fogadta el a közgyűlés, az Eötvös Szakkö-
zépiskolában indítandó osztály az ASA-Consolis HNKC SE és a HFC sportolóira épül.  
Az egyesület nagy gondot fordít a szponzorok minél tökéletesebb kiszolgálására, így mára el-
mondható, hogy az Önkormányzat támogatása mellett jelentős magántőkét is sikerült bevonniuk a 
működésbe.  
A felnőttek mellett az idei szezonban már 10 csapatot indítanak a különböző országos bajnoksá-
gokban. Az egyesület utánpótláscsapatai meghatározóvá váltak a régióban és egyre inkább szá-
molni kell velük országos szinten is. Az utánpótlás szakmai munkájáért Tatai Tamás a felelős, 
összességében a klubnál két fő szakedzői és három fő középfokú edzői minősítéssel dolgozik. 
Az egyesület rövid távú célja a jelenlegi helyzetük stabilizálása, közép és hosszú távon pedig az 
anyagi helyzet folyamatos erősítése mellett a felnőtt és az utánpótlás csapatok előrelépését szeret-
nék biztosítani. 

2. Bodrogi Bau Kosársuli SE: az egyesület felnőtt csapata a harmadik szezonját tölti az első osztály-
ban. A szerény költségvetés következtében nem tudja a vezetőség a sikeresebb szerepléshez szük-
séges 4-5 vendégjátékos szerződtetését megoldani. A felnőtt csapat előreláthatólag idén is a 
bennmaradás kiharcolásáért fog küzdeni.  
Az egyesület élén évek óta Dr. Elek András áll, akinek áldozatos munkája elengedhetetlen a nehéz 
anyagi körülmények közepette. A Kosársuli SE egyik fő támogatója az Önkormányzat, de szpon-
zoroktól is jelentős összeget tudnak bevonni a működésbe. Ez legfőképpen a város egyik legna-
gyobb építőipari cégének köszönhető. 
A vezetőség évek óta kiemelt figyelmet fordít az utánpótlás-nevelésre, jó kapcsolatot ápol a város 
iskoláival, különösen a Németh László Gimnázium és Általános Iskolával. A felnőttek mellett 
versenyeztetik a junior, a kadett „A”, a kadett „B”, a serdülő, a gyermek és a mini csapatot. Ezen 
kívül több iskolai előkészítő csoporttal is foglalkoznak. Az egyesület sportolóinak szakmai fejlő-
déséért összesen hat edző felelős. Az utánpótlás-nevelésben példaértékű munkát végeznek. 
Rövid távú céljuk, hogy a jelenlegi gazdasági helyzetben sikerüljön életben tartani az egyesületet. 
Közép és hosszú távon az utánpótlást szeretnék minél magasabb szintre fejleszteni, ezáltal talán 
néhány év múlva elérhető, hogy pusztán saját nevelésű játékosokból sikerüljön összerakni egy el-
ső osztályú csapatot. Bár ez Dr. Elek András elnök szerint, nézve a többi csapat összeállítását, hiú 
ábrándnak tetszik.   

3. Center Motorsport Club: verseny- és tömegsporttal egyaránt foglalkozó sportegyesület, amely az 
egyik legdinamikusabban fejlődő klub a városban. A technikai sportok térnyerése következtében 
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számos országos és nemzetközi motocross versenyt, edzőtábort rendeznek évente, eredményeikkel 
már évek óta az ország élvonalába tartoznak.  

4. Csomorkány Vívó SE: nagy hagyományokkal, de kisebb bázissal rendelkező, versenysporttal fog-
lalkozó egyesület, amely tervezi, hogy a mindennapos testedzés programján keresztül bekapcsoló-
dik a tömegsportba. Az elmúlt években, hála a szervezett kereteknek és odaadó szakmai munká-
nak nagy fejlődés figyelhető meg. Utánpótlás szinten egyre kiemelkedőbb eredményekkel szol-
gálnak, ami biztató a jövőre nézve.  

5. Dobó Ferenc Horgászegyesület: tipikusan szabadidősporttal, tömegsporttal foglalkozó egyesület. 
Horgászversenyek szervezésével bekapcsolódtak a versenysportba is.  

6. Extra Sport Egyesület: a szabadidősportra specializálódott egyesület extrém sportokkal foglalko-
zik, 2006-ban alakultak. Fő profiljuk a kerékpár, de görkorcsolyával és gördeszkával is számos 
bemutatót tartanak. Az Önkormányzattól 10 éves használatra megkaptak a Hódtóban egy területet, 
ahol a szükséges munkálatokat elvégezték, pályájukat kialakították. Az egyesület képzettebb spor-
tolói a különböző extrémsport versenyeken igen szép eredményeket érnek el.  

7. Gold Boys SE: tömegsporttal és versenysporttal is foglalkozó tekeegyesület, amely 2006-ban meg-
nyerve az NB III-at feljutott az NB II-be, ahol az élmezőnyben végzett.  

8. Hód-Fitness SE: leginkább a szabadidősport a profiljuk, azonban hírnevüket mégis a verseny-
sportban mutatott kiemelkedő eredményeiknek köszönhetik. Világ- és Európa bajnok sportolóval 
is rendelkeznek. 

9. Hódiák SE: az atlétika a sportok királynője, tipikusan és hagyományosan versenysportnak számít. 
A vásárhelyi egyesület már számos kiváló atlétát adott a magyar sportnak. Az egyre nehezebb 
anyagi körülmények ellenére a szakmai munka folytonossága megkérdőjelezhetetlen.  

10. Hód-Mezőgazda Rt. Aranyági Ménes: a városunkban nagy hagyományokra visszatekintő lovas-
sport képviselője, amely a versenysport mellett a tömegsportban is szerepet vállal. Évente több re-
gionális és országos versenyt rendeznek, számos minősített sportolóval rendelkeznek.  

11. Hódmezővásárhelyi Airsoft Club: ez a katonai szimulációs sport tipikusan a szabadidősportok kö-
zé sorolható. A paint ball-al ellentétben teljesen környezetbarát. Az egyesület 2006-ban alakult. 

12. Hódmezővásárhelyi Amatőr Kispályás Futball Liga: a legnagyobb tömeget megmozgató szabad-
idős versenysorozat szervezője és lebonyolítója. Évente három bajnokságot szerveznek, a téli tor-
nának a Hódtói Sportcsarnok, míg a tavaszi és őszi bajnokságnak a Hódtói Sportcentrum ad ott-
hont. A kispályás labdarúgás nagy népszerűsége okán a helyi tömegsport-élet kiemelkedő szerve-
zője.  

13. Hódmezővásárhelyi Astra FC: versenysporttal foglalkozó egyesület. A Csongrád Megyei Labda-
rúgó Bajnokság II. vonalában szerepeltek. 2008. nyarán tevékenységüket anyagi nehézségekre hi-
vatkozva határozatlan időre beszüntették.  

14. Hódmezővásárhelyi Boksz Klub: kiváltak a Honvéd Bercsényi SE kötelékéből, 2008-ban kezdtek 
új életet, sportolói a különböző korosztályos versenyeken szép eredményeket érnek el.  

15. Hódmezővásárhelyi Budo Sportegyesület: harcművészettel foglalkozó egyesület, tipikusan a tö-
megsport kategóriájába sorolhatók, hiszen versenyeket nem rendeznek, viszont számos bemutatót 
tartanak toborzás és a sportág népszerűsítése érdekében. Az egyesület edzői országosan is elis-
mert, nagy tudással bíró, magas fokozatú mesterek.  

16. Hódmezővásárhelyi Férfi Teke Klub: a tekeegyesület verseny- és tömegsporttal is foglalkozik, el-
ső számú csapata az NB II-es bajnokság élmezőnyéhez tartozik. 

17. Hódmezővásárhelyi Fogathajtó és Díjlovagló Egyesület: a 2007-ben alakult lovassporttal foglal-
kozó egyesület mind a rekreációs és szabadidő-, mind a versenysportban jelentős szerepet kíván 
betölteni, célja a vásárhelyi lovassport hagyományainak helyreállítása, azok megőrzése, a fogat-
hajtás, a díjlovaglás és a díjugratás népszerűsítése, az utánpótlás kiterjesztése.  

18. Hódmezővásárhelyi Futball Club: felnőtt csapatuk évek óta meghatározó tagja az NB III-as baj-
nokságnak. Nagyon pozitív tendencia, hogy a csapatot kizárólag saját nevelésű, vásárhelyi kötő-
désű fiatalok alkotják, akik Rostás Károly edző szerint rövid időn belül ismét a bajnokság élcsapa-
tai közé viszik majd a gárdát.  
Az egyesület vezetősége évek óta stabil, Vinnai István az elnök, az operatív teendőket pedig 
Borsándi István látja el. Nagy szerepük van abban, hogy az egyesület még működőképes, hiszen a 
labdarúgásba manapság nagyon nehéz szponzorokat bevonni. Az egyesület legfontosabb támoga-
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tója az Önkormányzat, de azért ők is rendelkeznek több kisebb támogatóval. Sajnos a szponzoro-
kat elriasztja, hogy a sportág megítélése sokat romlott. Az azonban elvitathatatlan, hogy még így 
is a foci a legnépszerűbb sportág hazánkban. 
Mind a létszám, mind az eredmények tekintetében kijelenthető, hogy a klub a régió és Kelet-
Magyarország kiemelkedő utánpótlás-nevelő egyesülete. A felnőttek mellett 12 korosztályos csa-
pattal rendelkeznek, akikkel összesen 9 edző foglalkozik heti rendszerességgel.  
A vezetőség rövid távon a meglévő csapatlétszám stabilizálását és a sportolók megfelelő szintű 
versenyeztetését tűzte ki célul a labdarúgók képzettségének fejlesztése és erkölcsi nevelése mel-
lett. Stratégiai céljuk pedig, hogy az ország egyik kiemelt utánpótlás-nevelő egyesületévé válja-
nak. 
Nagy lehetőséget kaptak a műfüves pálya átadásával és a sportosztály indításával. Szintén előrelé-
pésként könyvelhető el, hogy együttműködési megállapodást kötöttek a Puskás Ferenc Labdarúgó 
Akadémiával, így a legtehetségesebb vásárhelyi labdarúgók számára megadatik a lehetőség, hogy 
a legmagasabb szinten készülhessenek. 

19. Hódmezővásárhelyi Gazdasági Egyesület Lótenyésztő Szakosztály: a lovassport képviselője, leg-
inkább szabadidősporttal foglalkozik. Bekapcsolódott a mindennapos testedzés programjába és 
számos minősített sportolóval is rendelkezik.  

20. Hódmezővásárhelyi Kézilabda Egyesület: csapatuk a női megyei I. osztályban játszik, teljes mér-
tékben szabadidősport, célja a versenyszerű sportolás lehetőségének biztosítása, azoknak, akik 
nem profi szinten űzik ezt a sportágat.  

21. Hódmezővásárhelyi Leány Kosárlabda Klub: Főként utánpótlás-nevelő egyesület, a diákolimpiá-
kon és a serdülő bajnokságokban szép eredményeket szállítanak. A versenyeztetési költségek 
csökkentése érdekében  - más egyesületekkel összefogva, a MKOSZ versenyrendszerén kívüli – 
bajnokságot szerveznek. 

22. Hódmezővásárhelyi Pákozdy Ferenc Sakk Sportegyesület: verseny- és szabadidősporttal foglal-
koznak, csapatuk az NB II-es bajnokságban szerepel. A sakk népszerűségét tekintve kimagasló 
létszámmal működnek gazdálkodásuk átlátható. 

23. Hódmezővásárhelyi Senior Úszó – Vízilabda Sport Club: alapjában véve tömeg- és szabadidősport 
a profiljuk, de főképp úszásban kimagasló eredményeket érnek el, hiszen világ és európa-bajnoki 
érmekkel büszkélkedhetnek. Céljuk a vizes sportokat kedvelő szeniorok számára kulturált sporto-
lási lehetőség biztosítása. Minden novemberben nagyszabású, nemzetközi versenyt szerveznek. 

24. Hódmezővásárhelyi Tekézők Egyesülete: a tekeegyesület a tavalyi évben még az NB I-ben szere-
pelt, működését jelenleg szünetelteti. 

25. Hódmezővásárhelyi Természetbarát SE: szabadidősport egyesület, természetjárás, túrázás a fő 
profiljuk, tehát egyértelműen a vásárhelyi tömegsportéletet színesítik.  

26. Hódmezővásárhely Túramotoros TSE: a tömegsport technikai képviselője, alapvetően szabadidő-
sport egyesület, természetjárás motorral. Minden évben nagyszabású motoros találkozót szervez-
nek.  

27. Hódmezővásárhelyi Vízilabda Sport Club: felnőtt csapatuk a hihetetlenül erős magyar vízilabdá-
zás második vonalában szerepel.  
Az egyesület elnöke Dr. Tímár László. Tájékoztatása szerint az egyesület működésének biztosítá-
sa egyre nagyobb feladat, hiszen az önkormányzati támogatás csúszik, valamint a létesítményért is 
súlyos összegeket kell fizetniük. Ennek ellenére működőképességüket sikerült fenntartaniuk, de 
nem tudták beszerezni a további fejlődést biztosító sporteszközöket, nem tudtak fejleszteni, beru-
házni.  
Sajnos az önkormányzati támogatáson kívül nem rendelkeznek jelentősebb szponzorral.  
Összesen hét csapatot versenyeztetnek a különböző bajnokságokban: 3 felnőtt csapatuk (férfi OB 
I/B és OB II, illetve női OB I/B) és 4 utánpótláscsapatuk van. Összesen 4 edző tevékenykedik a 
HVSC alkalmazásában. A megalapozott szakmai koncepció eredményeképpen utánpótlásszinten 
országosan is elismert eredményeket érnek el. 
Céljuk rövid távon az egyesület működőképességének megőrzése, kulturált sportolási, versenyzési 
lehetőség biztosítása a vízilabda helyi kedvelőinek. Közép távon cél a női vízilabdázás fejlesztése, 
nemzetközi tornák, mérkőzések rendezése és a folyamatos fejlődés. Hosszú távú, stratégiai cél a 
vásárhelyi utánpótlás országos hírnévre emelése, első osztályú felnőtt csapat kialakítása. 
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28. Hódúszó SE: tipikusan utánpótlás-nevelő egyesület, fő tevékenysége az úszás megszerettetése és a 
tehetségek kiemelése az úszósport számára. 
Az elnök Szabó József. A klub operatív ügyeit Kissné Gál Zsuzsanna intézi, mint gazdasági veze-
tő. Örömteli, hogy az önkormányzati támogatáson kívül jelentős bevétellel rendelkeznek. Tagdíj-
bevételből és úszásoktatásból szép összegre tesznek szert, de sajnos a szponzori támogatás náluk 
is igen alacsony. A működőképességet egyelőre fenn tudják tartani, de az önkormányzati támoga-
tás további csúszása mellett ez veszélybe kerülhet.  
Az egyesület alkalmazásában jelen pillanatban 4 fő úszóedző dolgozik, természetesen nem teljes 
állásban. Az edzők elmondták, hogy a legnagyobb gondot az okozza, amikor a hosszú évek mun-
kája által kinevelt tehetségeket elcsábítják a nagyobb egyesületek.   
A klub sportolói országos szinten is kimagasló eredményeket érnek el utánpótlás szinten, hiszen 
országos bajnokságokról, versenyekről számtalan éremmel térnek haza. Több sportolójuk orszá-
gos ranglistán helyezett, sőt vannak, akik vezetik is azt. Két korosztályos országos csúcstartóval 
rendelkeznek! 
Alapvető, rövid távú cél a működőképesség megtartása, a gyereklétszám növelése és a csoportok 
bővítése. Középtávon a szakemberek és sportolók folyamatos fejlesztése a cél a gazdasági helyzet 
stabilizálása mellett. Hosszú távon szeretnék elérni, hogy a felnőtt korba ért tehetségeket sikerül-
jön megtartani, így helyi példaképeket tudnak kinevelni az utánpótlás számára.  

29. Hód-Triatlon SE: mind a verseny, mind a tömegsportban képviseltetik magukat. Úszás, kerékpá-
rozás, futás – napjainkban az egyik leginkább fejlődő sportág, amiből szerencsére a helyi egyesü-
let sem marad ki. Céljuk, hogy az élsportolók mellett, egészséges, fitt fiatalokat neveljenek. A kü-
lönböző országos versenyeken és diákolimpiai döntőkön kiváló eredményeket érnek el versenyző-
ik.  

30. Honvéd Bercsényi SE: alapvetően a tömegsport kategóriájába tartozik, hiszen eredeti célja a hiva-
tásos katonák sportolási lehetőségének biztosítása. Mára azonban a város legnagyobb egyesületé-
vé vált, hiszen a laktanya kiváló infrastrukturális adottságainak köszönhetően egyre több egyesület 
integrálódott hozzájuk. A folyamat akkor indult el, amikor a Honvédség nyitott a civil szféra felé, 
így ma már van atlétika, kézilabda, labdarúgó, paint ball, WTF taekwon-do, bmx-cross szakosztá-
lyuk. A futóknak, a taekwon-dósoknak és a kézilabdázóknak köszönhetően bekapcsolódtak a ver-
senysport vérkeringésébe, sőt országos és nemzetközi szinten is jegyzett eredményeket érnek el.  

31. Hwarang-do SE: versenysporttal foglalkozó egyesület, de a tömegsportban is folytat tevékenysé-
get. A taekwon-do harcművészeti ág képviselője. Az egyesületben kiváló szakmai munka folyik, 
amit mi sem bizonyít jobban annál, hogy 6 válogatott kerettag sportolóval rendelkeznek. Az or-
szágos és nemzetközi versenyekről rendszeresen számos arany, ezüst és bronzéremmel térnek ha-
za, sőt európa-bajnoki címmekkel is büszkélkedhetnek.  

32. ITF Taekwon-do Klub: az egyesület a versenysport kategóriájába sorolható, de a tömegsportban is 
aktív. Az ITF taekwon-do harcművészeti ág képviselője, leginkább utánpótlás-nevelő egyesület, a 
különböző országos és nemzetközi versenyeken kimagasló eredményeket érnek el sportolói. 

33. Ju-Jitsu Klub: szintén keleti harcművészettel foglalkozó szabadidősport egyesület.  
34. László István Sporthorgász Egyesület: szabadidősport egyesület, de számos hivatásos sporthor-

gász tagjuk révén a versenysportban is részt vesznek. Több helyi versenyt szerveznek, versenyző-
ik számos vidéki megmérettetésen vesznek részt. Nagy bázissal rendelkeznek, ami bizonyítéka a 
hatékony egyesületi működésnek. 

35. Magyar Postagalamb SE: tipikusan szabadidősport egyesület. A vásárhelyi galambászok azonban 
az országos és nemzetközi versenyeken is szép sikereket érnek el.  

36. Magyar Doam Hapkido Szabadidősport Szövetség: 2008-ban alakult szervezet, melynek célja, 
hogy egy új harcművészeti ágat felkaroljon, célját nevében is megfogalmazta, szeretne szabadidő-
sporttal foglalkozni. 

37. Modellező Sportegyesület: alapvetően szabadidősport, de a versenysport vérkeringésébe is bekap-
csolódtak. Országos és nemzetközi versenyeken szép eredményeket érnek el, minden évben or-
szágos versenyt szerveznek.  

38. Polgári Lövészegylet: a versenysport kategóriájába sorolható, de a mindennapos testedzés beveze-
tésével nyitottak a tömegsport felé. Városunkban nagy hagyományokra visszatekintő egyesület, 
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ahol a mai napig kiváló szakmai munka folyik, aminek ékes bizonyítéka a számtalan OB érem és 
helyezés. A diákolimpiai versenyek szervezéséből és lebonyolításából is kiveszik a részüket.  

39. Promenád Táncsport Egyesület: társas- és versenytánccal foglalkozó egyesület, tehát mind a tö-
meg-, mind a versenysportban vállalnak szerepet. Az országos versenyeken egyre jobb eredmé-
nyeket érnek el, minden évben rendeznek egy nagyszabású versenyt.  

40. Rádió Klub: alapvetően szabadidős technikai sportág, elhivatottabb versenyzőik azonban nemzet-
közi versenyeken is részt vesznek.  

41. Szivárvány SE: értelmileg fogyatékos, 18 éven felüli emberek számára biztosít szervezett sporto-
lási lehetőséget. Labdarúgásban, asztaliteniszben és atlétikában kifejezetten szép, nemzetközileg is 
elismert eredményeket érnek el. Fentieken kívül versenyeznek még úszás, kosárlabda, tollaslabda, 
tenisz, kerékpározás és mozgásélmény sportágakban.  

42. Tájékozódási Futó Club: mind a verseny-, mind a tömegsportban képviseltetik magukat tevékeny-
ségükkel. Városunkban egy hagyományosan eredményes és erős helyi egyesület, több országos 
bajnoki helyezéssel, nemzetközi tapasztalatokkal. Rendeztek már Rövidtávú Országos Tájékozó-
dási Futó Bajnokságot, aminek nagy sikere volt.  

43. Tekézők Hódmezővásárhelyi Társasága: szabadidősportra épülő tekeegyesület, melynek csapata 
az NB III-ban szerepel. 

44. Tenisz Club: a tömeg- és a versenysportból is kiveszik a részüket. Az országos profi egyéni és 
csapatbajnokságban kiváló eredményeket szállítanak. Kiváló infrastrukturális és sportdiplomáciai 
háttérrel rendelkeznek, aminek köszönhetően már Davis Kupa mérkőzést is rendezhettek.  

45. Terep- és Vadászíjász SE: tömegsportra épülő egyesület, amely rendkívül dinamikusan fejlődik, 
fő céljuk a hagyományőrzés. Bekapcsolódtak a mindennapos testedzés programjába, így népsze-
rűsítve az íjászatot. Tömegbázisuk kiszélesítése által mára nemzetközileg elismert, világbajnoki 
érmekkel rendelkező versenyzőik vannak. Minden évben nagyszabású íjászversenyt és hagyo-
mányőrző napot rendeznek.  

46. Téry Ödön SE Hódbakancsos Szakosztály: szabadidősport egyesület, fő profiljuk a természetjárás. 
Minden évben több családi és szabadidős programot szerveznek a környékbeli tájakon. A támoga-
tással mindig pontosan elszámoltak. 

47. Városi Diáksport Szövetség: alapjában véve tömegsportra épülő kiválasztó rendszer a verseny-
sport számára. A szövetség a vásárhelyi oktatási intézményekben tanulók számára szervezi a kü-
lönböző városi diákolimpiai versenyeket, több megyei és országos döntőt is városunkban rendez 
és bonyolít le. Biztosítja a helyi versenyekről továbbjutó diákok versenyeztetését. A mindennapos 
testedzés bevezetésével még fontosabb feladat hárul rá, hiszen a többlet testnevelésórák miatt – a 
csökkenő gyereklétszám ellenére – egyre többen vesznek részt a diákolimpiai versenysorozaton 
(kb. 3,5 – 4 ezer gyerek/év).  

48. Vásárhelyi Extrém Sportegyesület: szabadidősport egyesület, amelynek főképpen görkorcsolya és 
gördeszka a fő profilja.  

 
Kiemelendő, hogy a sportegyesületek túlnyomó többsége szervezetten, a törvényes keretek betartásával 
működik, gazdálkodásuk átlátható, vezetőségükben gyakorlott, nagy tapasztalattal bíró szakemberek te-
vékenykednek. 
 

7. Sportegészségügy 
 
A sportról szóló törvény 1. § (4) bekezdése arról rendelkezik, hogy az országos sportegészségügyi hálózat 
működtetése állami feladat, ugyanakkor a törvény 61. § (1) bekezdés f.) pontjában a megyei jogú városok 
számára is meghatározza a sportorvosi tevékenység támogatását. 
Hódmezővásárhely sportegészségügyi ellátása a kötelező sportorvosi vizsgálatokra korlátozódik. A vizs-
gálat már nem ingyenes, 18 év alatt 500,-ft, míg 18 év felett 1.000,-ft. A hivatalos sportorvos: dr. Mészá-
ros Sándor az Erzsébet Kórházban rendel, hétfőtől péntekig, 1230-1430 között. 
Minden igazolt versenyzőnek kötelező a sportorvosi vizsgálat és alkalmassági igazolás. 18 év alatt évente 
2x, felnőtteknek 1x kell elvégezni. De a városi amatőr kispályás foci- és kosárbajnokságban résztvevők 
számára is kötelezővé tették a szervezők. 
Éves szinten kb. 2500-3000 vizsgálatot végeznek. 
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Sportegészségügyi problémákkal, sérülésekkel a sebészetet, traumatológiát kereshetik fel. Elszomorító 
tény, hogy egy sportsérüléssel – a szakszerű ellátás, és a mielőbbi gyógyulás reményében Szegedre, Szen-
tesre, vagy Budapestre kell menni. A sportolót sérülése esetén „civilnek” tekintik a sebészeten.  
 
A sportegészségügy legfontosabb feladatai: 
- A kórházigazgató segítségével egy sebész szakorvost is be kellene vonni sportorvoslásra. 
- Szükséges egy számítógépes adatbázis kialakítása (a mindennapos testedzés szoftverének mintájára). 
- Cél kell legyen, hogy az utánpótlás-korú sportolóknak ne kelljen alapfokú ellátásért más városba 

utazniuk. 
- Fontos, hogy egyre több sportpszichológiában jártas szakember foglalkozzon a fiatalokkal, hiszen a 

mentális felkészítés napjainkban létfontosságú. 
 
 

IV. Hódmezővásárhely sportlétesítményei 
 
Sportlétesítmények: 
- Fedett Sportuszoda és Városi Strandfürdő: az uszoda 2003-ban lett átadva, minden igényt kielégítő 

komplexum, a kültéri medencék karbantartása, felújítása folyamatos. A vizes sportoknak minden te-
kintetben megfelelő létesítmény. 

- Hódtói Sportcsarnok: a Németh László Gimnázium és Általános Iskola csarnoka, ami egyben sport-
csarnokként is szolgál. Kihasználtsága rendkívül telített volt, míg meg nem épült az új sportcsarnok. 
A kosárlabdázók bázisa. 

- Hódmezővásárhely Új Sportcsarnoka: a 2008. augusztus 31-én átadott sportcsarnok eredetileg az Eöt-
vös József Szakközépiskola tanulói számára épült, de természetesen sportcsarnokként is bekapcsoló-
dik a városi sportéletbe. A kézilabdázók bázisa. 

- Roland-Ring: a Szegedi úton található motocross-pálya a Center Motorsport Club használatába van 
adva. A pálya nemzetközi versenyek rendezésére is alkalmas.  

- Teniszcentrum: a Szabadság téren található komplexum a Tenisz Club tulajdonában van, nemzetközi 
tornák rendezésére is alkalmas, európai szintű komplexum, mely két fedett pályával is rendelkezik. 

- Teniszpályák találhatók még a Somogyi utcában és vannak magán tulajdonban is. 
- Lőtér, légfegyveres lőtér: elavult, felújításra szorul 
- Lovas pályák: található és Zrínyi utcában és a Kutasi úton is 
- Városi Stadion: felújított épületegyüttes, két füves pálya, egy nagyméretű, világítással ellátott és egy 

kisméretű műfüves pálya, egy bitumenes pálya, atlétikai pálya, dobó-, ugrópályák, futófolyósó, 
BMX-Cross pálya, az egész stadion további rekonstrukcióra szorul 

- Hódtói Sportcentrum: 2006. őszén került átadásra a minden igényt kielégítő komplexum, mely tar-
talmaz megfelelő kiszolgáló helyiségeket (öltözők, vizes blokk, közösségi termek, büfé), két, világí-
tással ellátott műfüves pályát és egy bitumenes pályát 

- Damjanich utcai műfüves pálya: a világítással ellátott kispálya 2008. nyarán került átadásra 
- Bercsényi Miklós Laktanya létesítményei: tornaterem, konditerem, teniszpályák, futópályák, bitume-

nes pálya, sportkert, paint-ball pálya 
- Egyéb játszóterek, bitumenes vagy füves pályák: többségében nem szabályos, rosszul felszerelt pá-

lyák 
- Iskolai tornatermek: lásd –  Oktatási intézmények sportja fejezetben 
- Egyéb, magántulajdonban lévő konditermek, fitness termek 
 
A városi tulajdonban lévő sportlétesítmények a Vagyonkezelő Zrt. Kezelésében vannak, a Városi Strand-
fürdő és Fedett Sportuszoda a Strand Részegység működtetésében van, míg a többi létesítmény a Sport 
Részegység alá tartozik. 
 
A sportlétesítményekkel kapcsolatos legfontosabb feladatok: 
A cél az, hogy a város a jelenleg meglévő sportlétesítményeket – a lehetőségeihez mérten – karbantartsa, 
rendbe hozza, illetve a kor szellemének, elvárásainak megfelelően újakat építsen; a sport valamennyi terü-
letén tevékenykedők (szabadidősportot, versenysportot űzők, stb.) számára.  
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A célok megvalósítása érdekében az alábbi feladatok ellátását vállalja az önkormányzat:  
- Biztosítja a tulajdonát képező sportlétesítmények üzemeltetésének, fenntartásának és felújításának 

pénzügyi forrásait, 
- Folyamatosan karbantartja a játszótereket, köztéri sportlétesítményeket, 
- Törekszik a divatos szabadidősportágak gyakorlási feltételeinek megteremtésére, 
- Törekszik arra, hogy a saját tulajdonát képező fedett és szabadtéri sportlétesítmények, valamint az 

oktatási intézmények tornatermei a fogyatékos és egészségkárosodott sportolók részére is megköze-
líthetővé váljanak, 

- A felújítások, üzemeltetések, új sportlétesítmények építése érdekében minél több központi pályázati 
lehetőséggel kell élni, 

- Az önkormányzat az egyesületek által benyújtott kérelmek alapján meghatározza, hogy a tulajdonát 
képező sportlétesítményeket mely tanintézmények, illetve sportegyesületek használhatják (kvázi ön-
kormányzati támogatásként) térítési díj megfizetése nélkül, vagy kedvezményes bérleti díj megfizeté-
sével, 

A város valamennyi tulajdonát képező fedett és szabadtéri sportlétesítményét térítési díj megfizetése nél-
kül vehetik igénybe a diákolimpiai bajnokságokon és alapfokú diákbajnokságokon résztvevő csapatok.  

 
Tulajdonképpen szinte minden tennivaló a megvalósulás fázisában van. 
- Mindent el kell követni az uszoda magyar-, és nemzetközi kihasználtságának további növeléséért, 

versenyek, edzőtáborozások szervezéséért.  
- Lehetőség szerint növelni kell a sportlétesítmények fenntartására, működtetésére adott fix önkor-

mányzati támogatást.   
- Mielőbb be kell fejezni a Városi Stadion teljes felújítását. Valamennyi labdarúgó pálya és az atlétikai 

pálya – beleértve a dobó és ugrópályák kialakítását is - teljes felújítása. A labdarúgó pályák világítá-
sának megoldása. A Főépület teljes felújítása. 

- Mindent el kell követni, hogy megvalósuljon az új nagyméretű műfüves pálya, Hódmezővásárhely Új 
Sportcsarnoka, a Hódtói Sportcentrum, a Hódtói Sportcsarnok és valamennyi iskolai és egyéb sport-
létesítmény optimális kapacitás-kihasználtsága. 

- Törekedni kell további szabadidősport létesítmények építésére (bowling, teke, fallabda, minigolf), 
- Törekedni kell további szabadtéri pályák építésére, 
- Törekedni kell a műjégpálya hosszú távú üzemeletetésére, 
- Törekedni kell a sportlétesítmények akadálymentesítésére. 
 
 

V. Hódmezővásárhely sportirányítása 
 
Az önkormányzat számára a sporttörvényben előírt sportigazgatási feladatok maradéktalan ellátását, va-
lamint a sportkoncepcióban rögzített tevékenységek hivatali szintű koordinálását Hódmezővásárhely Me-
gyei Jogú Városának Polgármesteri Hivatala látja el. Legmagasabb szinten a Közgyűlés, ill. maga a Pol-
gármester. A kultúráért, így a sportért is felelős az egyik alpolgármester.  
Az előterjesztések, tájékoztatók, beszámolók, határozati javaslatok előkészítője az Oktatási, Ifjúsági és 
Sport Bizottság. A sporttal kapcsolatos feladatok felsőbb szintű koordinálásáért a sporttanácsnok felelős. 
Az OKISB és a sporttanácsnok feladatai közé tartozik a város sporttevékenységének irányítása és ellenőr-
zése. A sportfejlesztési és sportfinanszírozási célok meghatározásának előkészítése, végrehajtása, a támo-
gatások elosztása, az elszámolások ellenőrzése. Bizonyos szinten a sportlétesítmények működésének 
szakmai felügyelete is. 
a) dönt: 

 - a sportpályázatok meghirdetéséről, azok elbírálásának módjáról, és kedvezményezettek köréről   
- a költségvetés által nyújtott lehetőségeken belül támogatási kérelmek odaítéléséről   

 b) javaslatot tesz: 
- a sporttevékenységgel kapcsolatos költségvetési irányelvekre-, tételekre, azok módosítására, 
- a sporttal összefüggő megállapodások, együttműködési szerződések megkötésére,  
- a sporttevékenység területén helyi kitüntetések adományozására, más kitüntetésekre való felterjesz-
tésre, 
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- a nem önkormányzati fenntartású sportintézményekkel való együttműködésre, azok támogatására, 
- az önkormányzat előtt álló főbb sportfeladatok megoldására, 
- az éves rendezvényterv kiemelt sporteseményeire, 
- az önkormányzat kapcsolatrendszerének fejlesztésére a sport területén, 
- a sportkoncepcióból adódó aktuális feladatokra, 
- a sporttevékenység helyzetére vonatkozó felmérések, elemzések, beszámolók elkészítésére, 

 c) véleményezi: 
- a sport tevékenységgel összefüggő helyiség- és ingatlanhasznosítási javaslatokat, beruházási és fel-
újítási javaslatokat, 
- sportintézmények alapító okiratok tervezeteit, az alapító okiratok módosítására szóló javaslatokat, 
- sportlétesítmények üzemeltetésével kapcsolatos javaslatokat, 
- a kiemelt jelentőségű önkormányzati sportrendezvények programját, 
- a szakterületre vonatkozó tájékoztatókat, beszámolókat, elemzéseket, 

 d) ellenőrzi: 
  - a Képviselő-testület sporttevékenységgel kapcsolatos döntéseinek és rendezvénytervének végrehajtá-
sát. 

 
A Bizottság az elnök vezetésével minden hónapban, de szükség szerint többször is ülésezik. Döntéseit 
szavazással hozza, és jegyzőkönyvezi. 
Az Önkormányzat, az OKISB és az iskolák, sportegyesületek, sportlétesítmények közti kapcsolattartó a 
sportreferens. Hatáskörébe rengeteg feladat tartozik, amelyet precízen szabályoz munkaköri leírása. Ő a 
kapcsolattartó más városokkal, ill. az országos szervezetekkel. Részt vesz többek közt az iskolai-, a tö-
meg- és szabadidő sport, valamint a versenysport eseményein, segíti a szervezőket. Ismerteti a pályázato-
kat, megszervezi a Városi Sportnapot és az egyéb városi sportrendezvényeket. Bekapcsolódik az EVP 
Iroda működésébe. Ellátja az ifjúsággal kapcsolatos feladatokat.  

 
A Városi Sportnapot külön önkormányzati rendelet szabályozza. 
 
 

VI. Hódmezővásárhely sportfinanszírozásának rendszere 
 
Sajnos a csökkenő állami finanszírozás mellett az önkormányzatoknak egyre kisebb lehetőségük van a 
sporttámogatási keretük szinten tartására, illetve emelésére. Hódmezővásárhely MJV Önkormányzata sem 
tartozik a kivételek közé. 
 
A sporttámogatás formái az alábbiak: 

1.  Sportlétesítmények fenntartási költségei: A többi megyei jogú város összehasonlításában ezen 
a téren az elsők között szerepel Hódmezővásárhely. Mivel a városban adottak az infrastruktu-
rális feltételek a létesítmény-fenntartás igen nagy kiadást jelent éves szinten, amihez nagy 
mértékben hozzájárul az uszoda. Sajnos ma Magyarországon nem lehet gazdaságosan üzemel-
tetni egy uszodát. Azonban törekedni kell a minél szélesebb körű kihasználtságra, valamint 
optimalizálni kell a kiadásokat és a bevételeket. 

2.  Közvetlenül kiosztott sporttámogatás: A sporttámogatás formái közül a legsarkalatosabb pont, 
hiszen ez a leglátványosabb. A fentebb említett okok miatt ez városunkban évekig stagnált, 
majd csökkenő tendenciát mutat. A megyei jogú városok között az utolsó harmadba tartozik a 
város ezen a téren. Lehetőség szerint mindenképpen javítani kellene ezt a területet, mert a leg-
több egyesület egyetlen támogatója az Önkormányzat. 

3. Létesítmények térítésmentes vagy kedvezményes támogatása: Országos viszonylatban is ki-
emelkedően magas, több tízmillió forintot tesz ki évente. Az uszodába évek óta kedvezményes 
belépési lehetőséget biztosít az Önkormányzat, míg az egyéb sportlétesítmények tekintetében 
sok esetben teljesen térítésmentes az egyesületek számára a használat. Kivételt azok a rendez-
vények képezik, ahol az egyesületeknek bevétele származik a jegyek eladásából.  

4. Utazások támogatása: Bármely egyesület – indokolt kérelem benyújtása alapján – önköltségi 
áron megkaphatja a Városellátó Kht. kisbuszait.  
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5. Versenyek, rendezvények támogatása: A rendkívüli sporttámogatási keret terhére van lehető-
sége bármely egyesületnek, hogy kérelmet nyújtson be, amelyet az OKISB vagy a sportta-
nácsnok bírál el. A támogatás nem csak anyagi jellegű lehet, hanem megnyilvánulhat szakmai 
segítség, létesítményhasználati támogatás és médiatámogatás formájában is. 

 
Az önkormányzati sporttámogatás prioritásai: 
- Önkormányzati tulajdonú sportlétesítmények, valamint közterületeken lévő sportpályák fenntartása, 

fejlesztése, építése. Ezek alapfeltételei a sportolásnak.   
- A mindennapos iskolai testnevelés, a diáksport feltételeinek megteremtése, az iskolai diáksport mű-

helyek eredményességi-, részvételi- és létesítmény-használati támogatása. 
- A szabadidősport feltételeinek megteremtése, fejlesztése, a tömegsport rendezvények támogatása. 
- Az utánpótlás-nevelés támogatása. 
- A fogyatékkal élők sportolásának támogatása. 
 
A Sportfinanszírozási rendszerből jelenleg is megoldott, de a szükségleteknek megfelelően folyamatosan 
javítható: 
- Sportlétesítmények fenntartása, fejlesztése. 
- A létesítmények ingyenes vagy kedvezményes használata. 
- Kedvezményes uszodai belépők biztosítása, egyéni kérelmek alapján a felkészülés időszakában a 

nem „vizes sportok” számára is. 
- Az utazások segítése a Városellátó Kht. kisbuszaival. 
- Versenyek, rendezvények támogatása. 
 
Közvetlenül kiosztott sporttámogatás:  
Hódmezővásárhely Megyei Jogú Város Önkormányzata évek óta a Közgyűlés által jóváhagyott pénzösz-
szeget osztja szét az egyesületek között. A sporttámogatás felosztására az OKISB jogosult, erről beszá-
molási kötelezettséggel tartozik a Közgyűlés felé. A sporttámogatás összege az elmúlt években stagnált, 
majd a nehéz gazdasági helyzet miatt csökkenő tendenciát kezdett mutatni. Fontos szempont felosztásánál 
az egyesületek saját bevételeinek aránya (pl.: SZJA 1 %, szponzor, tagdíj stb.). 
 
A sporttámogatás felosztásának menete:  
A sportegyesületeknek minden év elején pályázatot kell benyújtani, amit az OKISB bírál el. A nyertesek 
megállapodást írnak alá az Önkormányzattal, melyben vállalják, hogy a támogatást rendeltetésének meg-
felelően fogják felhasználni, arról a számviteli törvénynek megfelelően, időben fognak elszámolni. Az 
Önkormányzat működési támogatást nyújt, melyet mindenkori likviditási helyzetének függvényében, le-
hetőség szerint negyedévenként utal. 
A támogatás felosztásakor törekedni kell a prioritások megtartására. Nincs külön keret a minőségi ver-
senysport működési támogatására, bár ennek a támogatása szükséges, hiszen megfelelő minőségi sport 
hiányában az utánpótlás elé nehéz célokat, példaképeket állítani. Itt meg kell jegyezni, hogy az élsport 
nem csak az utánpótlás elé állít példát, hanem városmarketing szempontjából is meghatározó, hiszen az 
elért sikerek növelik a városunkban élők azonosságtudatát, kötödését lakóhelyünkhöz, mások számára 
pedig vonzóbbá teszik azt. Ezen kívül rendkívül jó hatással van az élsport a diáksportra és a szabadidő-
sportra is, nem beszélve arról, hogy színesebbé teszi a város kulturális életét, kiváló és viszonylag olcsó 
szórakozási lehetőséget biztosít a helyiek számára. 
     
A közvetlen önkormányzati sporttámogatás általános érvényű szabályai: 
- Önkormányzati támogatást csak a törvény szerint előírt formában működő sportszervezet kaphat. 
- Az önkormányzat és a sportszervezetek támogatási megállapodást kötnek. 
- A sportszervezetek a támogatás összegének felhasználásáról a támogatási megállapodásban meghatá-

rozott időpontig kötelesek tételesen elszámolni. 
- Az a sportszervezet, amely nem tett eleget korábbi támogatásokra vonatkozó elszámolási kötelezett-

ségének, az elszámolás teljes benyújtásáig és annak elfogadásáig további önkormányzati támogatás-
ban nem részesülhet. 
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- Az a sportszervezet, amely nem tesz eleget adatszolgáltatási kötelezettségének, APEH vagy más köz-
tartozása van, önkormányzati támogatásban nem részesülhet. 

- Az önkormányzat megszünteti a kiemelési rendszert, ezentúl nincsenek kiemelt egyesületek, minden 
évben az OKISB döntésén múlik az önkormányzati támogatás mértéke. 

 
A támogatás felosztásánál az alábbi szempontos játszanak fontos szerepet: 
- az egyesületben évek óta stabil, kiemelkedően eredményes, céltudatos munka megléte, 
- az utánpótlás-nevelési rendszer felépítettsége, 
- az egyesület taglétszáma, főleg az utánpótlás korúak száma, 
- versenyengedély kártyával rendelkező igazolt versenyző száma, 
- az edzők száma és végzettsége, ill. az általuk tartott edzésórák száma, 
- a sportág vásárhelyi hagyományai, 
- a sportág hazai és nemzetközi eredményessége, népszerűsége, 
- a sporttevékenység folytatásához szükséges létesítményháttér megléte, 
- egyéni sportágakban a versenyek száma, és az ezeken résztvevő sportolók száma, 
- csapat sportágakban a bajnokságokban indított csapatok száma, 
- az önkormányzati támogatáson kívüli szponzori háttér kiépítettsége, 
- a mérkőzések, versenyek látogatottsága, népszerűsége, 
- a médiák sportág iránti érdeklődése. 
 
Az önkormányzati sporttámogatás kizárólag az alábbi költségekre használható fel:  
- játékvezetői-, versenybírói díjak fedezetére, egyéb versenyrendezési költségekre, 
- a sportolók utazási-, szállás-, étkezési költségeire (meghatározott mértékben), 
- nevezési díjakra, szakszövetségi tagdíjakra, 
- sportszerek, sportfelszerelések vásárlására, 
- terembérleti és bérleti díjakra, 
- játék- és versenyengedélyek, sportbiztosítások, sportorvos költségeire, 
- tárgyi eszközök beszerzésére, 
- irodai, ügyviteli, banki költségekre. 
 
A sportfinanszírozás feladatai: 
- A közvetlenül kiosztott sporttámogatás emelése: Sarkalatos pont, hiszen ez nem kötelező önkor-

mányzati feladat, míg elsőbbséget a kötelezően ellátandó feladatok finanszírozása élvez. 
- Objektív, átlátható pályázati kiírás: Ez megvalósult, évek óta bevált, minden részletre kiterjedő pá-

lyázati adatlap benyújtásával lehet csak önkormányzati támogatáshoz jutni. 
- A megítélt támogatások pontos, negyedévenkénti kifizetése: A likviditási helyzet függvénye, elsőbb-

séget a kötelezően ellátandó feladatok élveznek. 
 
 

VII. Kiemelt városi sportrendezvények 
 

VIII. Sport-idegenforgalom  
 
Ezt a két területet érdemes együtt tárgyalni, mert szoros összefüggésben vannak egymással. A város kul-
turális életének, a lakosok szórakozásai lehetőségeinek és a sport idegenforgalmának bővítése érdekében 
fontos, hogy egyedi, reprezentatív, jelentős érdeklődésre számot tartó, kiemelt sportesemények kerüljenek 
megrendezésre. 
Országos, nemzetközi szintű, jelentős média-, és nézői érdeklődésre számot tartó, egyedi, reprezentatív 
sportesemények megrendezésére kiválóan alkalmas a fedett Sportuszoda. Az ország egyik legszebb, leg-
modernebb létesítménye, a város központjában, ligetes, parkos környezetben, jól megközelíthető helyen 
található. Nemzetközi felnőtt és utánpótlás, ill. szenior úszó, és vízilabda versenyek lebonyolítására is 
alkalmas, 700 személyes lelátóval. Magas szintű infrastruktúrával és technikai feltételekkel rendelkezik. 
50x25 méteres, feszített víztükrű 10 pályás versenymedence, amely ráadásul keresztben rövidpályás ver-
senyek lebonyolítására is alkalmas. 
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Fontos, hogy a Városi Strandfürdő területén, vagy annak közvetlen közelében legyen egy magas színvo-
nalú szálláslehetőség. Pályázat útján megvalósítható. 
A Városi Strandfürdő és környéke tökéletesen alkalmas triatlon, duatlon, aquatlon versenyek magas szín-
vonalú lebonyolítására is. 
A K’Art Aréna szintén alkalmas színvonalas teremsport-rendezvények lebonyolítására (kézilabda, kosár-
labda, röplabda, futsal, asztalitenisz stb.). A Hódtói Sportcsarnokban is adottak az erre irányuló lehetősé-
gek. 
A magántulajdonban lévő teniszcentrum szintén megfelelő országos, vagy nemzetközi versenyek rende-
zésére.   
A lovassport létesítményhelyzete is lehetővé teszi kiemelkedő versenyek megrendezését, bár itt törekedni 
kell egy kiemelkedően magas színvonalú létesítmény létrehozására, amely mind a szabadidős, mind a 
verseny, mind az oktatási célú lovas tevékenységre alkalmas és szálláskapacitással is rendelkezik. A 
2009-es évben minden bizonnyal erre pályázati források is rendelkezésre állnak majd, melyeket meg kell 
ragadni, hiszen a város nagy hagyományokkal rendelkezik ezen a téren. 
A Hódtói Sportcentrum, a nagyméretű műfüves pálya, valamint a stadionban található bmx-cross pálya és 
a szegedi úti motocross pálya egyaránt alkalmasak nagyszabású sportrendezvények lebonyolítására. 
A Városi Stadion öltözőinek és pályáinak felújításával és egy modern atlétikai pálya építésével a lehető-
séget tovább bővülnének. 

 
A legnagyobb problémát ezen a téren a szálláskapacitás jelenti. Igaz van több panzió is, ill. egyre javul a 
kollégiumi elszállásolás színvonala, de emiatt elsősorban egynapos, vagy többnapos utánpótlás versenyek 
rendezése lehetséges tökéletesen. Nagyobb nemzetközi versenyek rendezése (1-2 ezer fő elszállásolása) 
csak a szomszéd települések szálláskapacitásának kihasználásával vihető végbe. 
 
 

IX. Nemzetközi kapcsolatok 
 
Általánosságban kijelenthető, hogy a város sportkörei, szakosztályai ugyan rendelkeznek nemzetközi kap-
csolatokkal, ezen kapcsolatok – a kevés kivételtől eltekintve – esetlegesek, többnyire egy-egy esemény-
hez kötődnek. Sajnos a testvérvárosokkal sem alakultak ki szoros sportkapcsolatok. Ennek érdekében 
mindenképpen lépéseket kell tenni, aminek első állomása lehet a Testvérvárosok Futballtornája, amit első 
alkalommal 2007-ben rendeztünk utánpótláskorú gyermekek számára. Futballtornákon, úszóversenyeken 
részt vesznek a városi fiatalok a testvérvárosainkban, azonban a lehetőségeket bővíteni kell.  
A sportszakmai előnyökön túl számtalanszor bebizonyosodott, hogy a város külföldi kapcsolatépítésének 
egyik leghatékonyabb formája éppen a sport, s ez egyáltalán nem véletlen, hiszen a sport az a nemzetközi 
nyelv, amelyet a világ minden táján értenek. A különböző nemzetközi sportrendezvények mindig pozitív 
fogadtatásra találtak és találnak. Hódmezővásárhely társadalmi, gazdasági életének további fejlődése ér-
dekében az önkormányzatnak törekednie kell, hogy sportolóit nemzetközi sportkapcsolatokhoz segítse.   
 
 

X. Sportmúzeum 
 
Hódmezővásárhely fantasztikus sportmúltjának számtalan emléke van, amire büszkének kell lennünk. 
Nem szabad, hogy a város régi és új sportrelikviái, emléktárgyai elkallódjanak, törekedni kell, hogy az 
évszázados sportmúlt értékeit, sikereit megőrizzük, mindezeket a város lakossága megismerhesse. 
Szabó Ernő amatőr sporttörténész hihetetlenül gazdag anyagot gyűjtött össze, amit a városra hagyott. Má-
soknál is sok értékes emlék van még. Törekedni kell arra, hogy ezeket a relikviákat összegyűjtse, rendsze-
rezze a város. 

 
Ennek érdekében az önkormányzatnak lehetőségeihez mérten kezdeményeznie kell egy Városi Sportmú-
zeum kialakítását. Az értékek megőrzése érdekében módot kell találni arra, hogy a sportfinanszírozás 
keretein belül megoldható legyen egy évenkénti városi kiadvány megjelentetése, mely tartalmazná va-
lamennyi vásárhelyi sportegyesület adatait, eredményeit.  


